2026年1月19日 星期一 4责任编辑/都玉红 视觉编辑/刘晨红 校对/张琪 要闻

本报地址：邢台市信都区邢州大街3056号 邮政编码：054000 广告经营许可证：1305005000139号 广告电话：0319-3129962 发行电话：0319-3129980 全年定价580元 零售每份2元 印刷：邢台日报社印务中心 地址：邢台市襄都区阳光路1号

河北神通光电科技有限公司于2025年12月23
日至2026年1月5日参与承建了邢台道桥建设工程
有限公司抗大路下店改建工程项目路面双组份喷
涂标线专业分包工程，专业分包施工合同编号为
XTDQ-XDGJ-ZYFB-06，现合同内容已履行完毕。我
公司承诺已完成本项目中所有农民工工资结算工
作，如有农民工工资纠纷，均由我公司负责解决并
承担一切后果。特此公告！

开户银行：中国建设银行股份有限公司石家庄
新华路支行

账号：13001615108050005135
以上信息准确无误 联系电话：13931956223

河北神通光电科技有限公司
邢台道桥建设工程有限公司
抗大路下店改建工程项目经理部

2026年1月19日

兹由河北嘉汇建设发展有限公司于2025
年11月22日至2025年11月30日实施的邢台
道桥建设工程有限公司抗大路下店改建工程
项目分包已全部完成。《抗大路下店路面施工
劳务分包合同》合同编号为 XTDQ- XDGJ-
LWFB-02、《抗大路下店水稳碎石拌合专业分
包合同》合同编号为XTDQ-XDGJ-ZYFB-04已
按要求履行完毕，农民工工资已全部发放到
位无拖欠，如有农民工工资纠纷均由我公司
负责解决并承担一切后果。

特此公告！
河北嘉汇建设发展有限公司

2026年1月19日

兹由河北嘉汇建设发展有限公司于2025
年11月 10日至2025年11月20日实施的邢台
道桥建设工程有限公司后南峪到坡子乡村旅
游基础设施工程（第二抗大路）勘察-设计-施
工EPC工程总承包项目分包已全部完成。《第
二抗大路K9+800-K10+300路基工程劳务分包
合同》合同编号为 XTDQ-DEKDL-LWFB- 15、
《第二抗大路路面工程施工劳务分包合同》合
同编号为XTDQ-DEKDL-LWFB-14已按要求履
行完毕，农民工工资已全部发放到位无拖欠，
如有农民工工资纠纷均由我公司负责解决并
承担一切后果。特此公告！

河北嘉汇建设发展有限公司
2026年1月19日

公 告

公 告 公 告

邢台众和建筑装饰有限公司，承接
的，河北航东建设工程股份有限公司，
装配式超低能耗产品生产线项目外墙
工程专业分包合同，合同编号，HBHD—
SCX—ZYFB—001。

按甲方要求己完成，我公司承诺己
完成项目中所有农民工工资结算，如有
农民工工资纠纷，均由我公司负责并承
担一切后果。

特此公告！
邢台众和建筑装饰有限公司

公 告

经南和区人民政府批准，邢台市南和区自然资源和规划局决定以拍卖方式面向社会公开出让编号南和区[2026]5
号地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、拍卖出让地块的基本情况和规划指标要求

二、中华人民共和国境内外的法人和其他组织均
可申请参加，申请人可以独立竞买，也可以联合竞买，
个人不能参与竞买住宅用地。

三、本次国有土地使用权拍卖出让按照价高者得
原则确定竞得人。

四、申请人应具备的其他条件：法律法规对申请
人另有限制的除外。通过信用中国（河北）（http：//
www.credithebei.gov.cn）、河北企业环境信用评价信息
管理系统平台（http：110.249.223.66:8099/xypjww）查询
被列入黑名单（黑标）的，欠缴土地出让价款、列入工
商、税务、河北省安全生产部门失信企业名单的单位
或个人，不得参加竞买；对逾期交房一年以上、长期停
工、资金链断裂、涉嫌非法集资、涉法涉诉纠纷，或者
有未化解的重大群体性涉房信访问题的企业及其设
立的控股项目公司，且属于企业负有主要责任的，不
得参加竞买。

五、本次拍卖出让的详细资料和具体要求，见拍
卖出让文件。申请人可于2026年 1月 19日至2026年2
月9日，到邢台市南和区公共资源交易中心或邢台市
南和区自然资源和规划局获取拍卖出让文件。

六、申请人可于2026年 1月 19日至2026年2月9
日，持竞买申请书，营业执照副本，房地产开发企业资
质，法人代表资格证明，法人身份证明（或授权委托
书，委托代理人身份证明），保证金缴纳凭证，竞买保
证金不属于银行贷款、股东借款、转贷和募集资金的
承诺书及商业金融机构的资信证明等以上资料及复
印件三份（复印件加盖公章）到邢台市南和区公共资
源交易中心提交书面申请。

缴纳竞买保证金的截止时间为2026年2月9日17
时，本次出让不接受邮寄、电子邮件、电话或口头竞买
申请。具备申请条件的，出让人将在2026年2月9日17
时前确认其竞买资格。

七、本次拍卖出让的地块缴纳竞买保证金银行账户：
1、开户银行：农行南和支行；户名：邢台市南和区

公共资源交易中心；账号：50224001040018598；
2、开户银行：中国工商银行股份有限公司南和支

行;户名：邢台市南和区公共资源交易中心；账号：
0406034029100011435。

3、开户银行：建行南和支行；户名：邢台市南和区公
共资源交易中心；账号：13001655918050507153；

4、开户银行：中国银行南和支行；户名：邢台市南和
区公共资源交易中心；账号：100284541934；

5、开户银行：邢台银行股份有限公司南和支行；户
名 ：邢 台 市 南 和 区 公 共 资 源 交 易 中 心 ；账 号 ：
8861812011000000051；

6、开户银行：河北南和农村商业银行股份有限公
司；户名：邢台市南和区公共资源交易中心；账号：
092020122000054608；

八、本次国有土地使用权拍卖地点为邢台市南和区
公共资源交易中心，拍卖时间为：2026年2月10日9时

九、其他需要公告的事项
1、拍卖时间为2026年2月10日9时，拍卖地点在南和

区公共资源交易中心拍卖室。该宗地竞买报价不接受电
话、邮递、电子邮件、口头等报价方式。

2、住建意见:
配建保障性住房要求
根据《邢台市人民政府关于化解房地产库存促进房

地产市场健康发展的实施意见（试行）》邢政字〔2016〕15
号，第二项第九条要求，该地块不再配建保障性住房。

绿色建筑、配建装配式建筑、被动式超低能耗建筑
要求 配建绿色、装配式建筑要求

①根据《邢台市住房和城乡建设局关于印发2025年
全市建筑节能与科技工作要点的通知》文件要求，充分
发挥星级绿色建筑示范作用，城镇新建民用建筑全面建
成绿色建筑。对政府投资且2万平方米以上的大型公共
建筑以及10万平方米以上的住宅小区，全部按一星级及
以上标准建设。鼓励有条件的重点片区、特色小镇按照
高星级绿色建筑标准开展绿色低碳生态城区建设。

②根据《邢台市住房和城乡建设局关于印发2025年
全市建筑节能与科技工作要点的通知》文件要求，城镇
新开工建筑中装配式建筑占比达到30%以上。

③根据《邢台市住房和城乡建设局关于印发2025年
全市建筑节能与科技工作要点的通知》文件要求，政府
投资和政府投资为主的项目率先执行被动式超低能耗
建筑建设标准。单宗土地面积达到100亩的出让、划拨居
住建筑地块或总建筑面积20万平方米及以上的项目建

设不低于10%的被动式超低能耗建筑。
配建物业设施要求
①建设单位应当按照物业管理区域总建筑面

积千分之三的比例，在物业管理区域内无偿配置物
业管理用房，物业管理用房的建筑面积最低不少于
一百平方米。物业管理用房为地面以上能够独立使
用的房屋，并具备水、电、暖、气等基本使用功能，以
确保物业管理办公、工作人员值班以及存放工具材
料等相应的功能需求。

②地下车库口需配建高度不低于60cm防汛挡
水板。电力配电室（柜）、供热站等设施设备禁止建
设在地下车库等地下或半地下空间内。地下车库的
各车位需设置消防水平防火分区。地库车位安装智
能管理显示系统。小区的楼道、庭院、地库内要安装
应急广播系统。

③水表、电表必须安装供水、供电公司的直供
远程智能表。

④配建地上电动自行车车棚，满足住户停放、
充电需求。电梯内安装电动自行车阻车系统。

配建环卫设施要求
按照《河北省城市市容和环境卫生条例》第三

十一条，建议配套建设公共厕所及生活废弃物的清
扫、收集、运输和处理（垃圾转运站）等城市环境卫
生设施。(具体要求按照住建部门意见执行)

3、教育意见：依据上级文件技术标准和最新国
土空间总体规划，考虑该地块附近山水悦和中鼎麒
麟府没有幼儿园，建议在该地块附近留用幼儿园建
设用地。

4、民政意见：根据河北省住房和城乡建设厅等
八部门印发《关于加强基层社区非经营性公共设施
建设管理工作的意见的通知》要求，养老服务设施
按照每百户不低于30平方米的标准设置养老服务
设施用房。

5、文旅局意见：按照《中华人民共和国文化保
护法》相关要求，中标单位在破土施工前，聘请具备
相关资质公司进行考古调查勘测，将勘测报告报文
旅局后，经许可方可施工，在进行建设工程中，如发
现文物，应当保护现场，立即报告文旅局。

6、竞买申请人应详尽了解本次出让宗地现状
及所列条件，提交竞买申请视同对本次出让宗地的
现状及所列条件无异议并全面接受，包括同意接受
《拍卖出让须知》的约束，违反有关条款的，将承担
相应法律责任。

7、本次公告内容如有变动，以拍卖出让文件为准。
十、出让人及其地址
出让人：邢台市南和区自然资源和规划局
地址：南和区和阳大街295号
联系电话：0319—4561626 0319—4667517
出让单位：邢台市南和区自然资源和规划局

2026年01月19日

邢台市南和区自然资源和规划局国有建设用地使用权拍卖出让公告 南自然告字[2026]5号

宗地
编号

南和区
[2026]
5号

备注：其中住宅用地4.7229公顷（70.85亩），道路用地0.4581公顷（6.87亩），成交后，道路按照相关部门要求完成修建后
无偿移交政府（道路用地不参与指标平衡）。

土地
位置

光明大街
南侧、祥和
路东侧

土地总
面积（m2)

51810
（77.72亩）

土地
用途

住宅
用地

规划条件

容积率

不大于
1.8

建筑密度

不大于
28%

绿地率

不小于
35%

出让
年限

70年

竞买保证
金(万元)

12000

起拍价
(万元)

15600

备注

新华社北京 1月 18日电 （记者
樊曦） 记者 18 日从中国国家铁路集
团有限公司获悉，1月 19日起，铁路
12306 平台 （含网站、APP 等） 推出
旅客误购限时免费退票服务，旅客通
过铁路 12306 平台购买乘车日期为 2
月2日及以后火车票时，如误购车票
在购票支付成功30分钟内且在开车
前4小时以上，购票人可线上自助办
理退票，不收取退票费。

国铁集团客运中心相关负责人
介绍，购票人通过铁路 12306 平台，
使用电子支付或积分支付购买乘车
日期为 2 月 2 日及以后境内旅客列
车、始发或终到站为香港西九龙的
跨境旅客列车火车票时，如在操作

中发生误购，可在购票支付成功 30
分钟内且在开车前4小时以上，自行
线上免费办理退票；购票人如使用
电子支付购票，票款将按原渠道退
还；如使用积分购票，将按原渠道
返还积分，返还积分的有效期不
变；同一购票人在一个自然日内限
办1个订单误购免费退票业务，改签
车票、预约或候补购票等不办理此
业务。

目前铁路部门实行阶梯式退票政
策，在规定免费退票时间内办理退票
的，不占用误购免费退票次数。此
外，如果旅客在线下售票窗口发生误
购，须当场提出，工作人员会及时帮
助旅客换发新票。

12306 推 出 限 时 免 费 退 票

新华社北京 1月 18日电 （记者
谢希瑶） 记者 1 月 18 日从商务部获
悉，中国与中亚国家货物贸易规模
再创新高，进出口总值历史上首次
突破 1000 亿美元大关，连续 5 年保
持正增长。中国首次跃居中亚各国
第一大贸易伙伴，中亚占中国外贸
的比重进一步上升。

商务部欧亚司负责人介绍，2025
年，在元首外交战略引领下，中国与
中亚国家经贸合作取得长足发展。据
中国海关统计，全年货物贸易进出口
达到1063亿美元，同比增长12%，增
速较上年提高6个百分点。

具 体 来 看 ， 商 品 结 构 向 新 向
优。中国对中亚出口712亿美元，同
比增长11%，机电和高新技术产品增
长强劲，“新三样”产品市场份额稳
步扩大；自中亚进口351亿美元，同
比增长14%，化工、钢材、农产品等
非资源类产品种类进一步丰富。

新型业态扩容赋能。中国—中
亚跨境电商进出口保持快速增长，
仓储物流建设持续推进，跨境支付
合作全面铺开，中国—中亚贸易畅
通合作平台在江苏南京正式挂牌运
营，“丝路电商”成为畅通贸易往来
的高效桥梁。

投资贸易融合发展。高质量共建
“一带一路”合作不断走深走实，一批
互联互通、装备制造、绿色矿产、现
代农业等领域大项目加快实施，有效
带动扩大对中亚地区出口，助力中亚
国家产业升级和经济振兴。

该负责人表示，下一步，商务
部将全力落实中国—中亚峰会重要
成果，统筹推进经贸合作提质增
效，优化贸易结构，培育新型业
态，促进贸易投资一体化发展，推
动建立更高水平的制度性安排，不
断充实中国—中亚命运共同体的经
贸内涵。

中国与中亚国家货物贸易额首破千亿美元

新华社北京 1月 18日电 （记者
刘诗平） 寒潮影响我国大部地区，
中国气象局 1 月 18 日 18 时升级调整
重大气象灾害 （寒潮） 四级应急响
应为 （寒潮、冰冻、暴雪） 三级。
中央气象台 18 日 18 时继续发布寒潮
黄色预警，同时发布冰冻黄色预警
和暴雪蓝色预警。

受寒潮影响，18日夜间至21日，
我国中东部地区将出现降温大风，日
平 均 或 最 低 气 温 普 遍 下 降 6℃ 至
12℃，黄淮南部、江淮西部、江南南
部及贵州中东部、广西北部等地部分
地区下降12℃至14℃，局地降温可达

16℃以上。1 月 21 日早晨，最低温
度 0℃线将南压至贵州南部—湖南
南部—江西中部—浙江南部一带。

暴雪方面，中央气象台预计，18
日20时至19日20时，陕西南部、河
南中南部、安徽北部、湖北西北部等
地部分地区有大雪。其中，陕西南
部、河南南部和西部、安徽西北部、
湖北西北部等地部分地区有暴雪。

冰冻方面，中央气象台预计，18
日 20 时至 19 日 20 时，河南东南部、
安徽西部、湖北北部和西部、陕西东
南部、重庆北部等地的部分地区有冻
雨或冰粒。

三预警同时发布！

重 大 气 象 灾 害 应 急 响 应 升 级 调 整

新华社海口1月18日电（记者
周慧敏） 1月 18日，海南自由贸易
港封关运作满月。首月离岛免税销
售金额达48.6亿元，海南离岛免税
市场交出了一份亮眼答卷。

据海口海关统计，自2025年
12月 18日至2026年 1月 17日，海
口海关共监管离岛免税购物金额
48.6亿元，同比增长46.8%；购物
人 数 74.5 万 人 次 ， 同 比 增 长
30.2%；购物件数349.4万件，同比
增长 14.6%。消费者购物热情高
涨，充分展现出离岛免税市场的澎
湃活力。

免税消费的火爆，既源于海南
自贸港全岛封关带来的超高人气，
也得益于政策红利的集中释放。为
推进更高水平对外开放，更好地满
足旅客多元化购物需求，自2025
年11月1日起，海南离岛免税政策
迎来新一轮调整，免税商品类别由
45类增至47类，享惠对象进一步
扩大，允许离境旅客享受离岛免税
购物政策，直接带动国际游客免税
购物占比提升。

“这个购物中心太棒了！这里有
很多我想买的东西，价格也合适。”
来自俄罗斯的游客爱丽丝说，三亚
国际免税城有很多国际品牌，其中
不少品牌在俄罗斯难以买到。

此外，免税新政策大幅降低

了岛内居民的购买门槛，进一步
释放了本地消费潜力。根据政
策，岛内居民只要在一个自然年
度内有一次离岛记录，即可全年
不限次数购买 15 类“即购即提”
商品，这也激发了本地居民购物
热情。

海口日月广场免税店里，海口

市民潘美诗正在化妆品区域闲逛。
她告诉记者，上周她刚出过一次
岛，所以年内可以随时来免税店购
物。“以前本地居民只有出岛才有
一次购买免税商品的机会，现在购
物更方便了，逛免税店可以像逛普
通商场一样。”她说。

三亚国际免税城相关负责人表

示，免税新政实施后，特别是海南
自贸港封关以来，门店日均销售额
稳步攀升，客流量节节走高。下一
步，免税城将继续以“免税+”为
支点，通过持续的产品创新、场景
再造和服务升级，让免税消费热度
不断延续，让离岛免税的吸引力越
来越强。

封关首月

海南自贸港离岛免税销售金额达 48.6 亿元

新华社布鲁塞尔 1月 18日电
综合新华社驻外记者报道：美国总
统特朗普17日宣布向反对美国得到
格陵兰岛的欧洲国家加征关税。欧
洲多国对此予以批评，并表示可能
采取反制措施。

据法国媒体18日报道，法国总
统马克龙当天表示，若特朗普威胁
加征关税的计划付诸实施，他将持
续与欧洲各国领导人沟通协调，并
要求欧盟启动反胁迫工具。报道还
说，反胁迫工具的启动需经欧盟成
员国以“合格多数”表决通过，其
措施包括冻结相关方面进入欧洲市
场的准入资格，以及阻止部分投资
活动等。

德国电视二台报道，德国副总
理兼财政部长拉尔斯·克林拜尔18
日表示，德国绝不应被当前局势所
胁迫，欧洲国家必须作出明确回

应。他表示，“这逾越了底线”，相
关国家目前正就如何应对美方威胁
进行协调。

荷兰外交大臣戴维·范韦尔18
日在荷兰公共广播公司一档访谈节
目中说，美国为得到格陵兰岛而向
欧洲国家加征关税是“不正当”的

“勒索”行为。荷兰将在欧盟框架内
推动美国在2月1日撤销加征关税的
决定。若不能成功，欧盟不排除采
取反制措施。

丹麦媒体18日报道，欧洲8个
国家当天发表联合声明指出，威
胁加征关税破坏跨大西洋关系，
并有可能导致危险的恶性循环。
丹麦、芬兰、法国、德国、荷
兰、挪威、瑞典和英国共同签署
了这份声明。

挪威首相斯特勒在接受挪威广
播公司采访时说：“我们应该非常谨

慎，避免贸易战失控。我认为没有
人会从中受益。”

格陵兰岛是世界第一大岛，也
是丹麦自治领地，有高度自治权，
国防和外交事务由丹麦政府掌管。
美国目前在格陵兰岛设有一处军
事基地。特朗普多次扬言要得到
格陵兰岛，并声称不排除动用武
力的可能性。丹麦等欧洲国家对此
强烈反对。近日，挪威、瑞典、法
国、德国、英国、荷兰和芬兰等欧
洲国家宣布向格陵兰岛派兵，参加
由丹麦在该岛发起的“北极耐力”
军事演习。特朗普17日在社交媒体
上宣布，将从2月 1日起对来自丹
麦、挪威、瑞典、法国、德国、英
国、荷兰和芬兰的输美商品加征
10%关税，并宣称加征关税的税率
将从6月 1日起提高至25%，直到
相关方就美国“全面、彻底购买格

陵兰岛”达成协议。
一些没有被美国政府点名加

征关税的欧洲国家也对美国提出
批评。意大利广播电视公司 18 日
报道，意大利总理梅洛尼当天
在韩国访问期间表示，向反对美
国得到格陵兰岛的欧洲国家加征
关税“是一个错误”。她已就相
关问题与特朗普及北约秘书长进
行沟通。

爱尔兰外交贸易部长海伦·麦
肯蒂18日表示，特朗普就格陵兰岛
问题发表的有关声明，尤其是决定
对部分欧盟成员国、英国和挪威加
征关税的做法，“完全不可接受且令
人深感遗憾”。

克罗地亚政府18日在一份声明
中批评特朗普政府对欧洲8国加征
关税，指出这将破坏欧美贸易平衡
并削弱跨大西洋伙伴关系。

欧洲多国批评美加征关税
或 采 取 反 制 措 施

新华社联合国1月17日电（记者
潘云召）《〈联合国海洋法公约〉下国
家管辖范围以外区域海洋生物多样性
的养护和可持续利用协定》（以下简称
《海洋生物多样性协定》）17日正式生
效。联合国秘书长古特雷斯当天发表
声明，指出这是“一项历史性成就”。

声明说，《海洋生物多样性协定》
建立了首个法律框架，用于保护和可
持续利用位于国家管辖范围以外区域
的海洋生物多样性。国际社会现在有
了“具有约束力的”全球规则，公平
分享海洋遗传资源带来的益处，建立
并实施海洋保护区，开展严格的环境
影响评估，并向最需要的国家提供能

力建设和技术支持。
声明说，《海洋生物多样性协定》

填补了关键的治理空白，以确保所有
人都能拥有可迅速恢复并富有生产力
的海洋。该协定的生效标志着海洋事
业发展的一个分水岭时刻，对人类和
地球、对国际合作、对联合国而言，
都是一项历史性成就。古特雷斯敦促
所有国家加入该协定，并呼吁国际社
会迅速行动起来，全面落实协定。

《海洋生物多样性协定》谈判进程
始于2004年，于2023年6月以协商一
致方式获得通过，并于同年9月开放
签署。中国于2025年12月向古特雷斯
交存《海洋生物多样性协定》批准书。

《海 洋 生 物 多 样 性 协 定》正 式 生 效

日 前 ， 顾
客在海南 三 亚
国 际 免 税 城
购物。

新华社记者
郭程摄